



**КонсультантПлюс**  
надежная правовая поддержка

Проект Федерального закона N 1174985-6  
"О внесении изменений в отдельные  
законодательные акты Российской Федерации  
в части увеличения размера и периода  
выплаты ежемесячного пособия по уходу за  
ребенком"  
(ред., внесенная в ГД ФС РФ, текст по  
состоянию на 15.09.2016)

Документ предоставлен **КонсультантПлюс**

[www.consultant.ru](http://www.consultant.ru)

Дата сохранения: 20.09.2017

Проект  
N 1174985-6

Внесен депутатами  
Государственной Думы  
Я.Е. Ниловым, М.В. Дегтяревым,  
А.Н. Диденко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ УВЕЛИЧЕНИЯ РАЗМЕРА И ПЕРИОДА  
ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 19 мая 1995 года N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 21, ст. 1929; 1996, N 26, ст. 3028; 1997, N 1, ст. 3; 1998, N 30, ст. 3613; N 31, ст. 3812; 1999, N 29, ст. 3692; 2000, N 29, ст. 3002; N 33, ст. 3348; 2001, N 23, ст. 2284, 2285; N 53, ст. 5017; 2002, N 30, ст. 3033) следующие изменения:

1) в [статье 14](#) слова "полтора" заменить словами "трех";

2) в [статье 15](#):

а) [часть первую](#) изложить в следующей редакции:

"Ежемесячное пособие по уходу за ребенком выплачивается в следующих размерах:

минимальный размер оплаты труда по уходу за первым ребенком и два минимальных размера оплаты труда по уходу за вторым ребенком и последующими детьми - лицам, указанным в [абзацах шестом - восьмом части первой статьи 13](#) настоящего Федерального закона;

40 процентов среднего заработка, на который начисляются страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, - лицам, указанным в [абзаце втором части первой статьи 13](#) настоящего Федерального закона. При этом минимальный размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком не может быть менее размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплачиваемого лицам, указанным в [абзацах шестом - восьмом части первой статьи 13](#) настоящего Федерального закона;

40 процентов среднего заработка (дохода, денежного довольствия) по месту работы (службы) за последние 12 календарных месяцев, предшествовавших месяцу наступления отпуска по уходу за ребенком (месяцу увольнения в период отпуска по беременности и родам), - лицам, указанным в [абзацах третьем и пятом части первой статьи 13](#) настоящего Федерального закона. При этом минимальный размер пособия составляет минимальный размер оплаты труда по уходу за первым ребенком и два минимальных размера оплаты труда по уходу за вторым ребенком и последующими детьми.";

б) в [части три](#) слово "полтора" заменить словом "трех";

3) в [части первой статьи 17.2](#) слово "полтора" заменить словом "трех".

Статья 2

Внести в Федеральный закон от 16 июля 1999 года N 165-ФЗ "Об основах обязательного социального страхования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 29, ст. 3686; 2003, N 1, ст. 5; N 52, ст. 5037; 2004, N 10, ст. 836) следующие изменения:

1) в [части третьей статьи 1](#) слово "полтора" заменить словом "трех";

2) в [пункте 1.1 статьи 7](#) слово "полутора" заменить словом "трех".

#### Статья 3

Внести в Федеральный [закон](#) от 29 декабря 2006 года N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 18; 2009, N 30, ст. 3739; 2010, N 50, ст. 6601; 2011, N 27, ст. 3880; 2012, N 53, ст. 7601; 2013, N 27, ст. 3477; N 30, ст. 4076; N 48, ст. 6165; 2014, N 26, ст. 3394; N 49, ст. 6915) следующие изменения:

- 1) в [пункте 4 части 2 статьи 1.3](#) слово "полутора" заменить словом "трех";
- 2) в [части 3 статьи 10](#) слово "полутора" заменить словом "трех";
- 3) в [части 1 статьи 11.1](#) слово "полутора" заменить словом "трех";
- 4) в [части 2 статьи 11.2](#) слово "полутора" заменить словом "трех";
- 5) в [части 2.1 статьи 12](#) слово "полутора" заменить словом "трех".

#### Статья 4

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2017 года.

Президент  
Российской Федерации

---